ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI N.º 2710                                                                                                      De 08 de Novembro de 2010

DISPÕE SOBRE DOAÇÃO COM ENCARGO DE IMÓVEL
URBANO DE DOMÍNIO DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA-TO AO
COLÉGIO SANTA CRUZ DE ARAGUAINA, PARA A
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PARA SERVIR À REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber
que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e Eu,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a DOAR ao
Colégio Santa Cruz, inscrito no CNPJ sob o n. 02.750.669/0001-26, com sede na Rua Santa Cruz, 557,

centro, nesta cidade, o seguinte imóvel urbano de propriedade do Município de Araguaína-TO:

          “O lote nº 01, da Quadra nº D-10, integrante do Loteamento “ARAGUAÍNA SUL”, nesta
cidade, com área de 4.840,87m², sem benfeitorias, sendo 124,27 metros de frente, confrontando com
a Praça Iguaçu; pela linha de fundo forma triangular; pela lateral direita 88,38 metros, limitando
com a Quadra D-10, Área Pública (remanescente),  conforme matrícula nº M-50.073 do Cartório de
Registro de Imóveis de Araguaína-TO”

Art. 2º. A doação a que se refere o art 1º será feita mediante a condição de
que na área doada seja edificada uma escola de ensino fundamental, às expensas do Donatário, a qual será

gerida, mediante convênio, pelo Município de Araguaína-TO, por meio de sua Secretaria de Educação,

pelo prazo mínimo de 10 (dez) anos, prorrogáveis por igual período, tantas vezes quantas acordarem o

Município e o Donatário.

Parágrafo Único - Desde já, após a efetiva entrega da obra, fica o
Município autorizado a celebrar o convênio a que se refere o caput deste artigo, com o Donatário.

Art. 3º. O imóvel objeto da presente Lei, reverterá ao domínio do
Município, por anulação pura e simples do documento de doação, caso o Donatário não dê início às obras

de construção da escola referida no art. 2º, dentro do prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da

publicação desta lei, ou venha a realizar, em qualquer época, atividades estranhas à finalidade da doação

prevista no art. 2º.

Art. 4º.  O Donatário poderá, a partir da sanção e promulgação da presente
Lei, transferir o imóvel para o seu patrimônio, arcando com as despesas de tal ato.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Art. 5º. A Escritura Pública de Doação deverá conter os encargos e ônus
constantes nesta Lei.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 08 (oito) dias do mês de Novembro de 2010.

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS
Prefeito Municipal